
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 7 - Martedì 11 febbraio 2020

– 5 –

D.c.r. 17 dicembre 2020 - n. XI/879
Ordine del giorno concernente il finanziamento delle 
infrastrutture viarie, ciclopedonali e di parcheggi a servizio 
dei siti museali, storici e conventuali della Lombardia

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 102 concernente «Bilancio di pre-

visione 2020-2022»;
a norma dell’art. 85 del Regolamento generale, con votazione 
nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n. 58
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 1

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 863 concernente il finanzia-
mento delle infrastrutture viarie, ciclopedonali e di parcheggi a 
servizio dei siti museali, storici e conventuali della Lombardia, nel 
testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

−− alla missione 5 del PRS si stabilisce che proseguirà l’identifi-
cazione e la valorizzazione dei principali attrattori culturali 
della Lombardia (il patrimonio riconosciuto dall’Unesco, gli 
itinerari culturali e religiosi, le splendide città e i borghi lom-
bardi, gli eventi e le manifestazioni di spettacolo) anche 
mediante la creazione di servizi e prodotti innovativi svilup-
pati ad hoc per la loro promozione;

−− la fruibilità dei punti di interesse regionale è direttamente col-
legata alla raggiungibilità dei siti stessi e che l’assenza di par-
cheggi può compromettere il numero potenziali di visitatori;

−− la legge regionale 7/2009 (Interventi per favorire lo svilup-
po della mobilità ciclistica), all’articolo 1, comma 2, dispo-
ne la promozione della «realizzazione del completamento 
di percorsi ciclabili e ciclopedonali» nonché «la realizza-
zione degli interventi finalizzati alla coesistenza dell’utenza 
motorizzata e non motorizzata attraverso politiche di mo-
derazione del traffico»; 

−− l’articolo 2, comma 3, della legge regionale 7/2009 indivi-
dua quale obiettivo strategico per la ciclo mobilità extraur-
bana la «creazione di una rete, interconnessa, protetta e 
dedicata, di itinerari ciclabili e ciclopedonabili attraverso 
località di valore ambientale, paesaggistico, culturale e tu-
ristico anche con la creazione di una rete di punti di ristoro»; 

considerato che
−− la Missione 10 del Programma regionale di sviluppo «Infra-
strutture, trasporti e mobilità sostenibile» individua, quale 
obiettivo strategico della XI legislatura, al capitolo «Viabilità 
e mobilità ciclistica», il «completamento della rete ciclabile 
regionale integrata e promozione della ciclabilità per spo-
stamenti urbani ed extraurbani»; 

−− sempre alla Missione 10 del Programma regionale di Svi-
luppo si indica quale obiettivo strategico il «sostegno agli 
investimenti a favore della mobilità sostenibile favorendo 
l’uso di mezzi a basso impatto ambientale, in attuazione 
del POR FESR 2014-2020»; 

−− il Piano regionale della mobilità ciclistica intende «valo-
rizzare, connettere e completare le singole reti ciclabili 
provinciali»; 

impegna la Giunta regionale
−− a potenziare il sistema di ciclovie a supporto dei patrimoni 
UNESCO presenti nella nostra regione;

−− ad adeguare le disponibilità di parcheggio nella prossimi-
tà dei siti museali, storici e conventuali al fine di renderle 
rispondenti alle necessita, con particolare attenzione al su-
peramento delle barriere architettoniche esistenti.».

Il presidente: Alessandro Fermi
Il consigliere segretario: Giovanni Francesco Malanchini

Il consigliere segretario provvisorio: Niccolò Carretta
Il segretario dell’assemblea consiliare

Silvana Magnabosco

D.c.r. 17 dicembre 2020 - n. XI/880
Ordine del giorno concernente maggiori risorse alle ASST 
afferenti all’ATS dell’Insubria

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 102 concernente «Bilancio di pre-

visione 2020-2022»;
a norma dell’art. 85 del Regolamento generale, con votazione 

nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n. 53
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 864 concernente maggiori 
risorse alle ASST afferenti all’ATS dell’Insubria, nel testo che così 
recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

−− il decreto Ministeriale 2 aprile 2015, n. 70 (Regolamento re-
cante definizione degli standard qualitativi, strutturali, tec-
nologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera), 
ha avviato a livello nazionale il processo di riassetto struttu-
rale e di qualificazione della rete assistenziale ospedaliera 
a garanzia dell’appropriatezza e uniformità nell’erogazio-
ne delle prestazioni sanitarie, secondo gli standard fissati a 
livello ministeriale;

−− il Programma regionale di sviluppo della XI legislatura ha 
tra i suoi l’obiettivi di consolidare gli investimenti in edilizia 
sanitaria finalizzati al completamento dei progetti strategi-
ci e all’ammodernamento delle strutture;

considerato che
Regione Lombardia è da sempre impegnata mantenere un al-
tissimo livello di qualità nelle cure e a rendere sempre più effi-
ciente e attrattivo il nostro sistema sanitario;

impegna la Giunta regionale
a stanziare maggiori risorse alle ASST afferenti all’ATS dell’Insu-
bria per investimenti dei seguenti ambiti:

−− integrazione e completamento di opere previste nella pro-
grammazione strategica regionale oggetto di Accordi di 
Programma,

−− sostituzione di grandi apparecchiature biomediche giunte 
a fine vita o di cui si prevede l’esigenza di sostituzione con 
particolare riferimento agli acceleratori lineari che presen-
tano obsolescenza media elevata rilevata dai dati disponi-
bili derivati dai flussi ministeriali ex d.m. 22 aprile 2014,

−− nuove apparecchiature che possano rilanciare la capaci-
tà diagnostica e di cura, considerando le esigenze relative 
alle apparecchiature a bassa e media tecnologia anche 
non in ampliamento di offerta per raggiunta obsolescenza, 
già previste nella programmazione aziendale,

−− piani di incremento dei livelli di sicurezza antincendio e si-
curezza sismica (zone a media e alta sismicità) dei presidi 
di riferimento delle ASST,

−− innovazione tecnologica per l’integrazione dei sistemi in-
formativi aziendali nell’ambito della dematerializzazione 
dei dati sanitari con particolare riferimento alla cartella cli-
nica informatizzata,

−− piani di investimento aziendali per il prossimo bien-
nio finalizzati al mantenimento di strutture, impianti e 
apparecchiature,

al fine di garantire risposte concrete e puntuali alle tematiche 
specifiche legate ai temi della fragilità e ai bisogni sanitari più 
acuti e specifici del territorio.».

Il presidente: Alessandro Fermi
Il consigliere segretario: Giovanni Francesco Malanchini

Il segretario dell’assemblea consiliare
Silvana Magnabosco


